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 عبدالرحمن فتح الهی: با بمب خبری ای که ظهر جمعه به دلیل 
توافق ســه جانبه ایران، چین و عربســتان بــرای احیای روابط 
تهران - ریاض منفجر شــد، هنوز فصای سیاســی، رســانه ای 
و دیپلماتیــک در نوعــی شــوک و غافلگیری به ســر می برد. 
در این میــان برخی رســانه های رادیکال هم با موج ســواری و 
سوءاستفاده از فضای مثبت توافق دوباره برخوردهای سیاسی 
را چاشــنی موضــوع کرده و از هنر دولت رئیســی و بی هنری 
دولت روحانی برای ازســرگرفتن روابطی می گویند که برخی 
همسویان همان رسانه ها هفت سال پیش با حمله به سفارت 
و کنســولگری عربســتان در تهران و مشــهد آن را قطع کرده 
بودند. اگرچه ظاهرا برخی لیدرهای همان حمله شبانه اکنون 
در موقعیت های مناســبی حضور دارند؛ اما دوســتان سیاسی 
آنهــا بدون توجه به آنکه چه جریــان و چه افرادی باعث این 

خسارت شدند، در فرار رو به جلو نعل وارونه می زنند.
ناگفته نماند این رســانه ها که سیاســت خارجی را پارامتر 
بی تأثیــری در فضای اقتصادی کشــور می بینند، کافی اســت 
به ســیر نزولی قیمــت ارز در بازار نگاهــی بیندازند. تنها طی 
روز شــنبه افت حدود پنج هزار تومانی دلار گواه آن اســت که 
دیپلماســی، مذاکره، توافق و... تا چه حد می تواند آثار روانی 
مثبتی برای اقتصاد و به  تبع آن معیشت داشته باشد؛ چنان که 
سفر گروســی و توافق تهران با آژانس هم همین تأثیر مشابه 
را داشت. اگرچه این تأثیرات روانی اگر به مرحله عمل نرسند 
موقت هســتند؛ اما در روند معکوس اتفاقــات و اخبار منفی 
حوزه سیاســت خارجی تأثیرات مخرب دائمی تری را خواهند 

داشت.
حال چرا این واقعیات از سوی طیفی از جریان های سیاسی 
و رســانه ها به طور کلی انکار می شــود؟ چــرا آنهایی که به 
ســفارت عربســتان حمله کردند، الان ســکوت کرده اند؟ چرا 
تجمع اعتراضی برگزار نمی کنند؟ چرا از دولت رئیســی برای 
این توافق انتقاد نمی کنند؟ و جــواب انبوهی از این چراها به 
موازات تاوان و خسارت های هفت ساله مواضع و اقدامات این 
افراد به منافع و امنیت ملی و دیگر فشارهایی که تنها بر دوش 
مردم بوده است، می تواند آزمونی بزرگ برای پرهیز از اقدامات 
مشابه و ترویج گفت وگو و بسط تعامل، آشتی و صلح در حوزه 
دیپلماتیک باشد. از این حواشی که بگذریم، هرچند این توافق 
یک اتفاق مثبت ارزیابی می شود که ارزش های دیپلماتیک آن 
را نمی شــود انکار کرد اما در مقام تحلیل و واکاوی ســؤالات 
درباره این توافــق به ظاهر ناگهانی هم مطرح اســت؛ اینکه 
چرا در فضای فشار و تحریم علیه ایران، عربستان سعودی به 
سمت ازسرگیری روابطش با تهران رفت؟ از همه مهم تر آیا در 
این بازه دو ماهه  در توافق، برای بازگشایی سفارتخانه ها زمانی 
تعیین شــده و امکان دارد اتفاق یا رویدای کل توافق را مختل 
کند؟ از زمان انتشار خبر توافق شاهد واکنش های گسترده ای از 
سوی کشورهای منطقه و جهان بودیم و به جز اسرائیل همه 
از این توافق استقبال کرده اند. پیرو این نکته تل آویو در راستای 
تقابل با ایران تا چه حد می تواند از اجرائی شــدن توافق فوق 
جلوگیری کند؟ چرا تلاش های چند ســاله عراق و عمان برای 
احیای روابط ایران و عربستان جواب نداد در حالی که تحرکات 
پنــج روزه چینــی منجر به توافق برای ازســرگیری مناســبات
 تهران - ریاض شد؟ سؤال کلیدی دیگر آن است که آیا ایالات 
متحده آگاهانه مســیر بازیگــری چین را باز گذاشــت و آیا به 
سعودی ها برای توافق فوق چراغ سبز نشان داد؟ اگر این گونه 
اســت، دلیل این رفتار آمریکایی ها را چگونه باید تحلیل کرد؟ 
آیا پکن رســما به رقیب جدی واشــنگتن در منطقه غرب آسیا 

بدل شده است؟
 پای  جنگ  یمن  در  میان  است؟

بــا امضای توافق ســه جانبه بــرای احیای روابــط ایران و 
عربســتان، برخی تحلیلگران و ناظــران نیم نگاه جدی به نیاز 
عربســتان برای اســتفاده از کارت بازی تهران با هدف فشــار 
بــه حوثی هــا و انصــاراالله دارنــد. از این منظر می تــوان این 
احتمــال تحلیلی را مطــرح کرد که ریاض و حتی واشــنگتن 

بــرای پایان دادن به جنگ یمن که ششــم فروردین ماه ســال 
آتی وارد نهمین ســالگرد خود می شود، سعی کرده اند توافق 
ازســرگیری مناســبات با ایران را امضا کنند. ایــن گزاره زمانی 
اهمیت مضاعف پیدا می کند که برخی اخبار حکایت از نقشه 
راه عربســتان برای اســتفاده از مهره چین، روســیه و ایران در 

پایان دادن به جنگ یمن دارد.
در این راستا خبرگزاری آسوشیتدپرس (۲۷ دی/ ۱۷ ژانویه) 
در گزارشــی از آغــاز مذاکرات محرمانه عربســتان ســعودی 
و انصــاراالله یمن خبر داد و مدعی شــد که عربســتان نقشــه 
راهی برای پایان جنگ در یمن ارائه داده اســت. یک دیپلمات 
ســعودی در گفت وگو با ایــن خبرگزاری آمریکایــی به نکته 
مهمی اشــاره کرد. این فرد که نامش فاش نشــد، اذعان کرد 
که عربستان سعودی با طرح ادعایی از چین و روسیه خواسته 
اســت بر ایران و حوثی ها به منظور پرهیز از تشــدید تنش ها 

فشار بیاورند.
او همچنیــن مدعی شــد ایــران از آتش بس اعلام نشــده 
مدنظر حمایت کرده اســت. اگــر این ادعای مقام ســعودی 
نزدیک به واقعیت باشد، روشن می شود که چرا چین به شکل 
بی ســابقه ای وارد میدان تحولات غرب آسیا و موضوع احیای 
روابط ایران و عربستان شده است و از آن مهم تر چرا ریاض در 
میانه فشارها به تهران در شش ماهه دوم سال جاری شمسی 
پای توافق با ایران حاضر شد. اگرچه گفت وگوها میان ریاض و 
صنعا با توجه به نبود توافقی رســمی از زمان پایان آتش بسی 
که با میانجیگری ســازمان ملل اجرا شــد، در ســایه آرامشی 
شــکننده انجام می شــود؛ اما عربســتان برخلاف تلاش های 
پیشــین این بار ســعی دارد که جنگ یمن را به پایان برســاند؛ 
بنابراین از ابتدای ســال ۲۰۲۳ به ســمت انجام این توافق گام 

برداشته است.
از همیــن منظر محمدجــواد خلیلــی در گفت وگویش با 
«شــرق» به این نکته مهم اشاره دارد که همه چیز فعلا روی 
کاغذ اســت. از منظر ایــن تحلیلگر جهان عرب، عربســتان و 
ایــران منتظر تحولات جنگ یمن هســتند. از این منظر به باور 
خلیلی اگر در دو ماه پیش رو که فرجه زمانی مدنظر در توافق 
ســه جانبه پکن اســت، جنگ یمن در نقطه فعلی ثابت بماند 
یــا تنش ها تعدیل پیدا کنــد، زمینه لازم برای عملیاتی شــدن 

بندهای توافق بین تهران و ریاض شکل خواهد گرفت.
این کارشــناس فعلا همه  چیز را موقت و نســبی می داند؛ 
اگرچــه به بــاور او همین توافق هم اقدامی مثبت اســت که 
می تواند آثار خوبی برای برون رفت ایران از وضعیت نامطلوب 
در سیاســت خارجی منطقه ای و فرامنطقه ای داشــته باشد. 
در مقابــل مصطفی میرزایی نگاه متفاوتی دارد و به «شــرق» 
می گوید که «احتمالا ایران و عربستان به سمت اجرای توافق 
و بازگشایی سفارتخانه ها پیش خواهند رفت»؛ چرا که او تأکید 
دارد بعد از اجرای توافق اســت که ریاض ســعی خواهد کرد 
از تــوان چانه زنی تهران در منطقه بــرای پایان دادن به جنگ 
یمــن و کنترل و مدیریت حوثی ها اســتفاده کند؛ پس از منظر 
این تحلیلگر مســائل غرب آســیا، توافق در روز جمعه چندان 
شــکننده نیســت؛ بلکه گام اول در پایــان دادن به جنگ یمن 

محسوب می شود.
در همیــن زمینــه یــک مقــام ســازمان ملــل متحد که 
نخواسته نامش فاش شــود، در گزارش (۲۷ دی/ ۱۷ ژانویه) 
آسوشیتدپرس، به این مهم اشاره کرد که «ریاض نقشه راهی را 
برای پایان جنگ در یمن تدوین کرده که به صورت مرحله ای و 
گام به گام است و مورد تأیید سازمان ملل و آمریکا نیز هست». 
همچنین یــک مقام دولت مســتعفی یمن با تأکیــد بر اینکه 
شورای ریاستی می ترسد که عربستان امتیازات غیرقابل قبولی 
را به منظور دستیابی به توافق به انصاراالله بدهد، در عین حال 

گفت که فعلا باید منتظر نتیجه این مذاکرات بمانیم.
مجموعــه این نــکات، مصطفی میرزایی را بــه این نتیجه 
می رســاند که آمریکایی ها از حضور فعال تــر چین در منطقه 
خاورمیانــه و به خصــوص حاشــیه خلیج فــارس و موضوع 

مشــخص احیای روابط ایران و عربســتان اســتقبال و در کنار 
آن با ازســرگیری روابط تهران - ریاض موافقت خواهند کرد. 
چراکه از نگاه این تحلیلگر، واشنگتن با استفاده از وزن و کارت 
پکــن و بدون صرف هزینــه و انرژی دیپلماتیــک می تواند در 
ســایه امضای این توافق ســه جانبه، زمینه را برای پایان جنگ 
یمن و ترســیم مناسبات جدید امنیتی، نظامی و دفاعی در کل 
منطقه فراهم آورد؛ مناســباتی که به باور محمدجواد خلیلی 
به افزایش امنیت کشــورهای حاشــیه خلیج فارس به عنوان 
متحــدان آمریکا منجر می شــود. البته خلیلــی و میرزایی در 
یک اشتراک نظر به «شــرق» از احتمال تقابل پکن و واشنگتن 
در تحــولات بعدی منطقه غرب آســیا و منطقه خلیج فارس 
می گویند؛ اما هم زمان بر این باور نیز هســتند که چینی ها ســر 
تنــش و تقابــل در خاورمیانــه نخواهند داشــت و روی نفوذ 

تجاری و اقتصادی تمرکز می کنند.
ریاض  به  موازات  توافق  با  تهران  به فکر  عادی سازی  روابط 

با  تل آویو!
در میانه واکنش های گســترده به توافــق روز جمعه برای 
ازسرگیری مناسبات ایران و عربســتان سعودی، تنها بازیگری 
کــه در راســتای تقابل با ایران از توافق ســه جانبه اســتقبال 
نکرد، اســرائیل بود. در این راســتا نفتالی بنــت و یائیر لاپید، 
نخســت وزیران پیشین، احیای روابط ایران و عربستان را ضربه 
مهلکی به سیاســت خارجی تل آویو دانسته اند؛ اما با نگاهی 
عمیق تر به تحولات و تحرکات ریاض در سطح منطقه به نظر 
می رسد که سعودی ها اساسا با یک پوست اندازی در سیاست 
خارجــی خود به دنبــال موازنه قوا و برقــراری روابط با همه 

کشورها و بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای هستند.
یعنــی همان گونه کــه عربســتان پیش تر با حضور شــی 
جین پینــگ، رئیس جمهــور چیــن در ریــاض و موافقــت با 
درخواســت روســیه برای کاهش ســقف تولید نفت خام در 
اوپک پلاس نیم نگاهی به «شــرق» دارد، ســعی کرده اســت 
روابط سیاســی، دیپلماتیک، تجاری، امنیتی، نظامی و دفاعی 
خود را بــا غرب و به خصوص آمریکا هم حفظ کند. مشــابه 
همین موازنه قوا امکان دارد درخصوص ایران و اسرائیل تکرار 
شــود؛ اقدامی که امارات متحده عربــی آن را عملیاتی کرد و 
پــس از امضای پیمان ابراهیم به تدریج روابط خود با ایران را 
هم از ســر گرفت تا جایی که سفیر خود را به تهران بازگرداند 
با این هدف که از وزن ایران برای موازنه با اسرائیل و بالعکس 

نهایت استفاده را ببرد.
البتــه قبل تر و به شــکل ظریف تر و هوشــمندانه تری این 
بالانس توســط عمان اجرا  شــده بود، کمااینکه بــه موازات 
تقویت نقش، نفوذ و جایگاه خــود در پرونده های دیپلماتیک 
ماننــد تــلاش بــرای ازســرگیری روابط ایــران و عربســتان، 
میانجیگــری در تنش ایــران و آمریــکا، آزادکــردن زندانیان 
دوتابعیتــی، موضوع احیــای برجام و ... که حتــی دامنه این 
تحرکات مســقط به احتمال سفر پادشــاه عمان به تهران هم 
رســید، از آن ســو عمان (چهارم اســفند/ ۲۳ فوریه)، حریم 
هوایــی خــود را روی هواپیماهای اســرائیلی بــاز کرد. پس 
هم زمان با امضای توافق ســه جانبه روز جمعه برای برقراری 
مناسبات با تهران توسط عربستان این احتمال هم وجود دارد 
که به صورت چراغ خاموش، مذاکراتی برای عادی سازی روابط 

با تل آویو هم در دستور کار سعودی ها باشد. اتفاقا دو روزنامه 
آمریکایــی نیویورک تایمز و وال اســتریت ژورنال جدیدا به این 
نتیجه مشترک رســیده اند که عربستان و آمریکا در حال انجام 
مذاکراتی پیرامون خواســته ریاض در ازای عادی سازی روابط 
با اســرائیل در چارچــوب «توافق نامه های ابراهیم» در ســال 
۲۰۲۰ هستند که با کشورهای امارات و بحرین امضا شدند و در 
ادامــه مراکش نیز این توافق نامه را امضا کرد. به هر حال باید 
گفت که بایدن به عادی سازی روابط میان عربستان و اسرائیل 
اهمیت می دهــد، همان طورکه نتانیاهو معتقد اســت بهبود 
روابط میان عربستان و اســرائیل می تواند به «افزایش امنیت 
آنها کمک می کند. در همین رابطه بایدن جمعه مدعی شــد 
که هرچقدر روابط میان اســرائیل و همسایگان عرب آن بهتر 

شود، برای همه بهتر است.
و  (نیویورک تایمــز  آمریکایــی  روزنامــه  دو  ایــن 
وال اســتریت ژورنال) به نقل از برخی افــراد آگاه در مذاکرات 
جــاری میــان ریــاض و واشــنگتن نوشــتند که «عربســتان 
در ازای عادی ســازی روابــط خــود بــا اســرائیل، خواســتار 
تضمین هــای امنیتــی آمریکا برای خود و حمایت از توســعه 
برنامه های هســته ای غیرنظامی اش اســت». البتــه روزنامه 
وال اســتریت ژورنال پیش بینــی کرد که این دو شــرط مانعی 
در مذاکــرات امضای توافق نامــه باقی بمانــد چراکه برخی 
نماینــدگان آمریکایی احتمالا با آن مخالفت می کنند و یکی از 
دلایلش این اســت که این نوع توافق موجب افزایش تنش با 

ایران می شود.
با این حــال به گفته منابــع وال اســتریت ژورنال، موضوع 
فلسطین اهمیتی در شروط مقامات سعودی نداشته و آنها آن 
را موضوع اصلی نمی دانند. کمااینکه جون هانا، مشاور سابق 
امنیت ملی دیک چینی، معاون رئیس جمهور سابق در همین 
باره اذعان کرد که بررســی مسئله فلســطین بسیار حاشیه ای 
بود. ایــن روزنامه آمریکایی در ادامه به نقل از دنیل شــاپیرو، 
ســفیر سابق آمریکا در اراضی اشــغالی نوشت، «عادی سازی 
روابط میان اسرائیل و عربستان تســهیل آن در راستای منافع 
ســه طرف خواهد بود، اما این به معنای آن نیست که تحقق 

آن آسان خواهد بود».
روزنامــه نیویورک تایمز نیز به نقل از مارتین اندیک، ســفیر 
آمریــکا در اراضــی اشــغالی در دوره ریاســت جمهوری بیل 
کلینتون نوشــت که «بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل 
واقعــا این توافق نامه را می خواهد و این توافق تنها با حمایت 
بایدن ممکن اســت و بایدن در تلاش است نتانیاهو را متقاعد 
کند که اگر تل آویو اجازه دهد اوضاع در کرانه باختری و قدس 
شــرقی به هم بریزد، این توافق با ســعودی ها هرگز به دست 

نخواهد آمد».
اندیک همچنین تأکید کرد که بایدن معتقد اســت «توافق 
اسرائیل-عربستان در راستای منافع آمریکا در مهار نفوذ ایران 
خواهد بود». وال اســتریت ژورنال در ادامه نوشــت: «یکی از 
دلایل دشــواری حصول این توافق که مذاکرات بســیار جدی 
برای امضای آن در دست انجام هستند، این است که می تواند 
فضــای سیاســی خاورمیانــه را تغییــر دهد چراکه به ســایر 
کشورهای آن که غالبا رویکرد اسلامی دارند چراغ سبزی برای 
قدم گذاشــتن در این راه نشــان می دهد و این امر روند تشکیل 

یک ائتلاف نظامی منطقه ای در مقابل ایران را سرعت خواهد 
بخشید».

با وجود دشــواربودن روند مذاکرات، این روزنامه آمریکایی 
بــه نقل از برخــی مقامات آمریکایی، اســرائیلی و ســعودی 
نوشــت: «حصول چنین توافقی ممکن است به منزله پیروزی 
برای جو بایدن، سران عربستان و بنیامین نتانیاهو باشد». از آن 
سو به نوشــته نیویورک تایمز، مذاکرات از طرف آمریکا توسط 
برت مک گورک، هماهنگ کننده شــورای امنیت ملی شــمال 
آفریقا و خاورمیانه و نیز آموس هوکشتاین، معاون ارشد بایدن 
در امور انرژی که ســال گذشته در توافق موسوم به «کاریش» 
بین لبنان و اســرائیل برای تعیین مرزهای دریایی میانجی بود، 

هدایت می شود.
اما این روزنامه به نقل از برخی منابع آگاه نوشت، از طرف 
عربستان، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی نقش مستقیمی 
در مذاکــرات دارد، اما مذاکره کننده ارشــد ریما، دختر بندر آل 
سعود، ســفیر عربستان در آمریکاســت. طبق اظهارات منابع 
این روزنامه آمریکایی، مسئولان سعودی در پایان سال گذشته 
میلادی با کارشناســانی در مؤسسه سیاست های خاور نزدیک 
در واشــنگتن، پژوهشــکده حامی رژیم صهیونیســتی، رایزنی 
کردند. به نوشته این دو روزنامه آمریکایی، شرط اصلی ریاض 
در مذاکــرات حمایت آمریکا از غنی ســازی اورانیوم در پروژه 
هسته ای عربســتان و پشتیبانی از آن اســت تا بتواند سیستم 
تولید ســوخت هسته ای خود را داشــته باشد و همین مسئله 
آمریکایی ها و اســرائیلی ها را نگران کرده چراکه احتمال دارد 
روزی این سیستم به ســاخت سلاح هسته ای توسط عربستان 

رسیده و موجب آغاز مسابقه تسلیحاتی با ایران شود.
یوئیل گوزانســکی، پژوهشــگر ویژه روابط عربستان و رژیم 
صهیونیستی در مؤسســه امنیت ملی (که دفتر آن در تل آویو 
قرار دارد) گفت، «شــرط هســته ای چالــش بزرگ تری برای 
اسرائیل است تا حدی که این سؤال ایجاد می شود که آیا صلح 
با عربســتان ارزش این ریســک را دارد». برخی منابع آگاه نیز 
جمعه به شــبکه خبری سی ان ان گفتند که عربستان به دنبال 
گرفتــن تضمین های امنیتی از آمریــکا و حمایت آن از برنامه 
هســته ای غیرنظامی خود به عنوان شــرط عادی سازی روابط 
با اســرائیل و گرفتن تصمیمی نهایی در این خصوص است که 

می تواند شرایط سیاسی خاورمیانه را تغییر دهد.
ســخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا از تأیید این مسئله 
کــه عربســتان برای گرفتــن تضمین هــای امنیتــی از آمریکا 
تــلاش می کند، آن گونه کــه روزنامه وال اســتریت ژورنال خبر 
داده، خودداری کرد. جان کربــی، هماهنگ کننده رایزنی های 
اســتراتژیک در شورای امنیت ملی از دســتاوردهای بایدن در 
ســفر تابستان خود به اراضی اشغالی و عربستان سخن گفت. 
کربی مدعی شد: «سفر رئیس جمهور به منطقه دستاوردهای 
زیادی داشــت و ما از تداوم این دیپلماســی حفاظت خواهیم 
کرد». وزارت خارجه آمریکا از درخواست سی ان ان برای ارائه 
توضیحات در این خصوص خودداری کرد و ســفارت اسرائیل 

هم در واشنگتن در این خصوص اظهارنظری نداشته است.
در سایه آنچه گفته شد، علی براتی در گفت وگو با «شرق» 
ایــن احتمال را مطرح می کند که اســرائیل یــا طی هفته ها و 
ماه های پیش رو تمــام تلاش خود برای توقف و ایجاد اختلال 
در عملیاتی کردن توافق ســه جانبه پکن به کار خواهد بســت 
یا به زعم این کارشــناس در صورت عدم موفقیت اســرائیل، 
نتانیاهو تلاش مضاعفی را به کار خواهد بســت که عربســتان 
سعودی را هم به پیمان ابراهیم ملحق کند با این هدف که به 

یک توازن دست پیدا کند.
این کارشــناس در ادامه روی نکته مهمی دست می گذارد 
و این هشــدار را می دهد که اگرچه در دوره نفتالی بنت و یائیر 
لاپید و همچنین در دوره اخیر با روی کار آمدن بنیامین نتانیاهو 
تلاش های جدی برای عادی سازی روابط با عربستان سعودی 
از سوی اســرائیل در دســتور کار بود، اما با توافق روز جمعه 
بدون شــک دور این تلاش های تل آویو به شکل جدی افزایش 
خواهد یافــت. از این رو براتی تأکیــد دارد که نمی توان گفت 
عربستان قید عادی ســازی روابط با اسرائیل را بعد از توافق با 
ایران زده اســت، چراکه از نگاه این تحلیلگر مســائل اسرائیل، 
اساسا کشــورهای عربی حاشــیه خلیج فارس به سمت یک 
پوســت اندازی دیپلماتیک پیش رفته اند تا نسخه ای مشابه با 
عمان را در مناســبات دیپلماتیک خود اجرائی کنند؛ یعنی به 
موازات روابط حســنه با قدرت مهــم و تعیین کننده ایران، به 

سمت عادی سازی روابط با اسرائیل هم پیش بروند.

شرق: از زمان سفر گروســی به تهران و توافــق با آژانس روند تحولات قدری مثبت 
شــده و پویایی و تحرک به سیاست خارجی کشور بازگشــته است. با توجه به روند 
اتفاقات مثبتی که در ســایه توافق ســه جانبه ظهر جمعه برای ازسرگیری مناسبات 
تهران و ریاض شــگل گرفت و حجم کم سابقه ای از واکنش ها و استقبال کشورهای 
منطقه و جهان از این توافق، اکنون بستر و فضا برای احیای روابط معدود بازیگران 
باقی مانده در جهت احیای روابط هم فراهم شــده اســت. در تازه ترین خبر بحرین 
هم تمایل به ازســرگیری روابط با ایــران دارد؛ این موضوعی بود کــه در دیدار روز 
شنبه دو هیئت پارلمانی ایران و بحرین در حاشیه نشست صدوچهل وششم اتحادیه 

بین المجالس جهانی در منامه مطرح شد.
رئیــس هیئت پارلمانی مجلس شــورای اســلامی در دیدار بــا رئیس مجلس 
بحرین تأکید کرد که «جمهوری اســلامی ایران همواره رویکرد مثبت در همکاری با 
کشورهای منطقه دارد و از گسترش سطح روابط پارلمانی و تبادل هیئت ها استقبال 
می کند». آن گونه کــه خبرگزاری خانه ملت گزارش داده اســت مجتبی رضاخواه، 
رئیس شــورای بین المجالس مجلس شــورای اســلامی و هیئت همراه در حاشیه 
نشســت صدوچهل وششــم اتحادیه بین المجالس جهانی در منامه روز شــنبه ۲۰ 
اســفند ۱٤۰۱ با احمد بن سلمان المســلم، رئیس مجلس بحرین، دیدار و گفت وگو 

کردند.
احمد بن ســلمان المسلم، رئیس مجلس بحرین نیز در ادامه ضمن استقبال از 
حضور و مشارکت هیئت ایرانی در اجلاس صدوچهل وششم IPU به میزبانی منامه، 
خواستار گسترش روابط دو کشور در سطوح مختلف دولتی و پارلمانی شد. المسلم 
افزود: «بالابردن ســطح روابــط دوجانبه و رفع جدی موانــع موجود از برنامه های 
اصلــی ما در پارلمان اســت». این مقام سیاســی در ادامه عنــوان کرد که مجلس 
بحرین هم راســتا با دولت، خواهان ارتقای روابط دوجانبه اســت و در ابتدای امر ما 

خواستار بازگشــایی خطوط هواپیمایی میان دو کشــور (منامه به مشهد - شیراز و 
تهران) هستیم. در این دیدار عباس گلرو (دبیر کل شورای بین المجالس)، ابوالفضل 
عمویــی، روح االله متفکر آزاد و الهام آزاد نیز با ســایر نمایندگان مجلس بحرین به 

بحث و گفت وگو پرداختند.
در کنــار ایــن اتفاقات مثبت، دیــروز (یکشــنبه) حســین امیرعبداللهیان هم از 
حصــول توافقی با آمریکا درخصــوص تبادل زندانیان دوتابعیتــی گفت. وزیر امور 
خارجه در بخشــی از گفت وگوی تلویزیونی خود گفت کــه «تبادل پیام ها همچنان 
در گفت وگوهــای لغــو تحریم ها در جریان اســت و در موضوع تبــادل زندانیان به 
یــک توافق در روزهای اخیر دســت یافتیــم و اگر همه چیز از طــرف آمریکا خوب 
پیش بــرود، در روزهــای آینده انجــام خواهد شــد». امیرعبداللهیــان ادامه داد: 
«مــا این پرونده را یک پرونده کاملا انســانی می دانیم. از مارس ســال گذشــته در 
این رابطه ســندی بیــن ما و طرف آمریکایی به طور غیرمســتقیم بــه امضا و تأیید 
رســید اما زمینــه اجرای آن اکنون فراهم شــده اســت. از نظر مــا همه چیز آماده 
اســت. طــرف آمریکایی در حــال هماهنگی های فنــی خودش قــرار دارد». البته 
ند پرایس ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا حصول توافق برای تبادل زندانیان را رد 
کرده اســت. امیرعبداللهیان همچنین درباره مذاکرات لغــو تحریم ها در وین که با 
وقفه ای چندماهه روبه روســت، گفت: «ما معتقد هســتیم که جمع بندی گفت وگو 
برای لغو تحریم ها در دســترس اســت. رفع اتهام بی اســاس از ایــران در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی یک مســئله مهم و یکی از خطوط قرمز ماســت». او افزود: 
«در ســفر اخیر آقای رافائل گروســی به تهران پیشــرفت خوبی حاصل شــد. الان 
همکاری نیرومندی بین ســازمان انرژی اتمی ما و آژانس جریان دارد که نتیجه این 

همکاری تأثیر خیلی خوبی در جمع بندی مذاکرات خواهد داشت».
وزیر امور خارجه بیان کرد: «من به عنوان مســئول دستگاه دیپلماسی در ارسال 

پیام هــا هم به مقامات آمریکایی گفته ام. مقامات آمریکایی در اتخاذ تصمیم نهایی 
جرئت و جســارت لازم را تاکنون نتوانســته اند از خود به نمایش بگذارند، در حالی 
کــه طرف ایرانی با عقلانیت، با ابتکار و با شــجاعت، خیلی شــفاف در میز مذاکره 
غیرمســتقیم ایده های رو به جلو را مطرح کرده است. من فکر می کنم زمینه خوبی 
با توجه به آنچه گذشــته است، برای رســیدن به جمع بندی گفت وگوهای طولانی 
ماه های گذشــته وجود دارد. ما در مسیر دیپلماسی و مذاکره به خوبی قرار داریم و 
امیدواریم هرچه زودتر نتیجه ای که مطلوب اســت با رعایت کامل منافع ملت مان 

حاصل شود».
آنچه در این دو هفته گذشت، رویکردهای مثبتی را در حوزه دیپلماتیک به جای 
گذاشــته است. در این راســتا طیفی از تحلیلگران که تا پیش از این چندان به آینده 
خوش بیــن نبودند، اکنون این ارزیابی البته نســبی را دارند که در بســتر همین چند 
اتفاق مثبت، تهران می تواند رویکرد دیپلماسی سفیدش را به سه موضوع فوق هم 
تعمیم دهد تا عملا بن بست در سیاست خارجی کشور به حاشیه برود. در همین باره 
پرویز شــاکری با مثبت ارزیابی کردن روند تحولات دو هفته اخیر به «شرق» می گوید 
که این روند، روندی بود که از ابتدای دولت سیزدهم جای خالی آن احساس می شد؛ 
روندی که تقریبا تمام تحلیلگران و دلسوزان ایران آن را گوشزد می کردند. اکنون که 
به باور این تحلیلگر، دولت رئیســی و در کل تهران دست به انجام توافق با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و عربســتان ســعودی زده اســت، می تواند به موضوعات 
مهم  تــر ورود کند که یکی از آنها به موضوع جنــگ اوکراین بازمی گردد. چراکه این 
مفسر حوزه سیاست خارجی تأکید دارد که تهران باید از فضای مثبت کنونی نهایت 
اســتفاده را ببرد و رفتار خود را پیرامون جنگ اوکراین تصحیح کند تا در ســایه این 

دیپلماسی مثبت از هزینه ها و اصطکاک پیش آمده بکاهد.
شاکری در ادامه ارزیابی خود از روند مثبت دیپلماسی ایران طی دو هفته گذشته 

به موضوع اثرگذاری این روند بر فضای روانی بازار در داخل کشور هم گریزی می زند 
و یادآور می شود که دلار طی ۷۲ ساعت گذشته سقوط قیمتی نزدیک به هشت هزار 
تومان را تجربه کرده است. همین تقویت ارزش پول ملی نشان می دهد که برخلاف 
آنچه دولت ســیزدهم بر آن تأکید و اصرار دارد، سیاســت خارجی و اقتصاد بر هم 
تأثیر گذاشــته و از هم تأثیر می گیرند. ازاین رو تحلیلگر مسائل بین الملل اعتقاد دارد 
برای اینکه تبعات مثبت دیپلماســی منطقه ای و روند طی شده در دو هفته گذشته 

به شکل جدی تری بر اقتصاد اثرگذار باشد، باید این روند تداوم و تشدید پیدا کند.
الته شاکری نقبی هم به برخی آسیب شناسی ها در حوزه سیاست داخلی می زند 
و در تبیین آن به «شــرق» می گوید: «در این شــرایط ملتهب و حســاس نباید برخی 
موضوعــات جناحی و حزبی را بیش از حد بزرگ کرد یا عنوان داشــت که به دلیل 
مشــکلات داخلی در ابعاد و حوزه های مختلف اکنون وزن و توان دیپلماتیک ایران 
کاهش پیدا کرده است و دولت رئیسی از سر ناچاری توافقات را با آژانس و عربستان 

پذیرفته است».
از نگاه این کارشناس چنین ادبیاتی هیچ کمکی به برون رفت کشور از نابسامانی 
نمی کند. ضمن آنکه او رویکرد مثبت تحولات طی دو هفته گذشته را باعث تقویت 
وزن و تــوان چانه زنی دیپلماتیک ایران می داند. این کارشــناس با ذکر این هشــدار 
که نباید در ســایه بازگشــت به دوقطبی سیاسی و جولان دادن به برخی جریان های 
رادیکال اجازه دهیم این روند دچار آســیب شــود، تأکید دارد که از این به بعد باید 
رســانه ها، سیاست مداران و... برای تحقق منافع، مصالح و امنیت ملی نهایت دقت 
و هوشمندی را در موضع گیری های خود پیرامون تحولات در منطقه و جهان داشته 
باشند، چراکه شاکری تأکید دارد وضعیت مثبت دو هفته اخیر کاملا شکننده است و 
کوچک ترین موضع گیری نسنجیده یا وقوع اتفاق، رویداد و سوء محاسبه ای از سوی 

تهران می تواند همه چیز را به نقطه صفر بازگرداند.

کشورها گزارش می دهد «شرق» از روند تغییر فاز دیپلماسی منطقه ای ایران و تداوم بازخوردهای مثبت به آن در سایر 
روی خط آشتی بحرین 

نیم نگاهی تحلیلی به حواشی احتمالی توافق ایران با  چین

چند برش از یک اتفاق تاریخی
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